Si igitur motus, etiam hic apud nos in inferiore regione, ignit aerem, ad quid nobis inventus est aer ille supremus. Et qua ratione visus est sibi et suis Aristoteles contra veteres conclusisse coelum non esse ignem, nec calidum:²⁷ Signum vero sufficiens, 10 quod superior locus non est calidus, neque ignitus, etiam discursiones stellarum ibi enim non sunt, sed deorsum.

Concludam ego contra suos discurrentes stellas, quae inferius fiunt, signum sufficiens esse nullum sphaeralem ignem necesse esse fingere. Quando docente eodem capite eorum Principe:²⁸ 15 Aliquando sane a motu exhalatio accensa dignit ipsa, aliquando vero ab eo, qui ob frigus compangitur, aere secernitur et expellitur calidum.

Ratio ergo de duabus prior nulla est, concedentibus praesertim universo senatu plebeque Peripatetica, capras, sidera volantia, dracones in media aeris regione, stipulas vero ardentes, 20 cereos, sydera Helenae in infimo ob aeris tum caliditatem, tum frigiditatem generari; cometae vero et si quae alia fiant in supra- ma, gigni eadem ratione dicemus, non quia ibi sit ignis sphaera, sed quia ibi vel una de tribus, vel duae etiam (si id possit) tres causae accensionis sint, motus scilicet aeris eiusque caliditas, aut etiam frigiditas.

At si non hac de causa introducendus est in naturam rerum ignis ille, inquietant alia illa de causa introducatur necesse est, ut scilicet ignis iste nostrarum regionum habeat, quo se ad totum

²⁶ καὶ γὰρ ἐνταῦθα τῶν βίᾳ φερομένων ὁ πλησιάζων ἀήρ μάλιστα γίγνεται θερμός. καὶ τοῦτ' εὐλόγως συμβαίνει· μάλιστα γὰρ ἡ τοῦ στερεοῦ διακρίνει κίνησις αὐτόν. [ARIST. Mete. 341a.26–28]

²⁷ σημεῖον δ' ίκανὸν ὅτι ὁ ἄνω τόπος οὐκ ἔστι θερμὸς οὐδὲ ἐκπεπυρωμένος καὶ αἱ διαδομαὶ τῶν ἀστέρων. ἐκεῖ μὲν γὰρ οὐ γίγνονται, κάτω δέ· [ARIST. Mete. 341a.31–34]

²⁸ ὅτε μὲν οὖν ὑπὸ τῆς κινήσεως ἡ ἀναθυμίασις ἐκκαιομένη γεννᾷ αὐτά· ὅτε δὲ ὑπὸ τοῦ διὰ τὴν ψύξιν συνισταμένου ἀέρος ἐκθλίβεται καὶ ἐκκρίνεται τὸ θερμόν, [ARIST. Mete. 341b.35–342a.1]

kretanje može zrak razdvojiti i zapaliti, tako da se često čini da se topi ono što biva pomicano.« O tome je također napisao u 2. knjizi *O nebu*. I u istom 4. <poglavlju> zatim: »Naime ovaj kod nas, onaj zrak koji se približava onome što biva nasilno pomicano, najviše je topao; i to se događa iz dobrog razloga, jer ga pomicanje čvrstog najviše razdvaja.«

5

Ako, dakle, kretanje, također kod nas u nižem predjelu zapaljuje zrak, zbog čega nam je izumio onaj najviši zrak? I iz kojeg se razloga Aristotelu, njemu i njegovima činilo da je zaključivao protiv starih, da nebo nije vatra, niti da je toplo: »Dovoljni su pak znak da gornje mjesto nije toplo niti zapaljeno, također tamo nema padanja zvijezda, nego su prema dolje.«

10

Ja ću zaključiti protiv njegovih da su zvijezde koje se rasipaju i koje nastaju niže, dovoljan znak da nije nužno izmišljati nikakvu sfernu vatrnu. Kad, kako uči njihov prvak u istom poglavljju: »Ponekad ih rađa isparavanje zapaljeno kretanjem; ponekad pak biva od onog zraka koji se zgušnjava zbog hladnoće razdvojeno i istisnuto kao toplo.«

15

Prethodni razlog od tih dvaju bezvrijedan je, osobito zato jer priznaju sveukupni peripatetički senat i puk da *koze, leteće zvijezde i zmajevi* nastaju u srednjem predjelu zraka, *gorući čepovi* pak, *voštani, zvijezde Helene* u najnižem <predjelu>, kako zbog topline zraka, tako i zbog hladnoće; a za komete, ako neki nastaju u drugom najvišem <predjelu>, reći ćemo da nastaju iz istog razloga, ne zato jer je tamo sfera vatre, nego zato jer su tamo <uzroci zapaljivanja> ili jedan od triju, ili dva ili također (ako bi to moglo biti) tri uzroka zapaljivanja: tj. kretanje zraka, njegova toplina, ili također i hladnoća.

20

A ako ne treba iz tog razloga uvesti u prirodu tu vatrnu – reći će – zbog onog drugog razloga nužno je da se uvede, tj. da ta vatra naših predjela ima kamo vratiti se k svojoj cjelini, gdje da se

25

30

suum recipiat, ubi quiescat, nimirum ne misellus ab universitate sua procul et destitutus aut vagari cogatur, aut etiam emori.

In nostratis ergo ignis indagationem descendamus. Quid igitur dicitur? Ignis nostrasⁱⁱ sursum tendit, ergo ignis sphaera super aerem sita est. Quae est haec argumentatio, ex quo loco seu elencho ducta? Demonstratio certe non est. Si sit elenches, sit iam actum de ignis sphaera. Sed si de topica sumpta, probabilem, non necessariam hanc sphaeram nobis facit.

Sed ne in ambiguo atque aequivoco versemur, primum quae-
ro, de quo nostrate igne intelligant, nam non uniusmodi habemus.
Theophrastus, charissimus Aristoteli discipulus triplicem tradit
Platonem ac Timaeum ac forte praceptorum aliquo loco secutus,
ἀνθρακα, φλόγα, φῶς, carbonem, flamnam, lucem. Puto Aristote-
licos istos nostrates, hoc tertium invito etiam Theophrasto, quem
de nomine vix norunt, non recepturos duos priores negare existi-
mo non ausuros. Quid igitur dicent? Carbonem esse vel partem
vel speciem sphaeralis ignis? Si negent, iam non duae, sed una
est pars ignis. Si affirment, cur ergo carbones ad totum suum, ad
genus proprium non ascendunt? Quid ergo fratres [443] gemini
uno partu nati, anthrax et flamma, senior etiam anthrax non erit
portio ignis, illius flamma erit? Unde haec disparitas? Inquiet
sane, quia anthrax gravis est, ideo non ascendit. Quid nos docent
modo? Si ignis traditione principis levis est sui natura, quomodo
nunc ignem gravem repererunt? Certe, alterutrum est necessario.
Si anthrax ignis est, levis etiam est. Si levis non est, ignis non est.
Eligent opinor ignem non esse, interrogo ego: quid est anthrax?
Respondebunt, credo, est lignum ignitum.